- Marmaricas qui late oras, qui pascua servant  
Aegypti Meroesque, sacer quos Nilus inundat,  
Nilus ab aethereo ducens cunabula coelo.
- 235 Nec minus et casta senior cum virgine custos  
Ibat, ut in patria nomen de more genusque  
Ederet et iussum non segnis penderet aurum.  
Ille domum antiquam et regnata parentibus arva  
Invisens, secum proavos ex ordine reges
- 240 Claraque facta ducum pulcramque ab origine gentem  
Mente recensebat tacita numerumque suorum,  
Quanvis tunc pauper, quanvis incognitus ipsis  
Agnatis, longe adveniens explere parabat.  
Iam fines, Galilaea, tuos emensus et imas
- 245 Carmeli valles quaeque altus vertice opacat  
Rura Thabor sparsamque iugis samaritida terram  
Palmiferis, solymas a leva liquerat arces,  
Cum simul e tumulo muros ac tecta domorum  
Prospexit patriaeque agnovit moenia terrae:
- 250 Continuo lacrimis urbem veneratur obortis  
Intenditque manus et ab imo pectore fatur:  
“Bethlemae turres et non obscura meorum  
Regna patrum magnique olim salvete penates,  
Tuque o terra, parens regum visuraque regem,
- 255 Cui sol et gemini famulantur cardinis axes,  
Salve iterum: te vana Iovis cunabula Crete  
Horrescet ponetque suos temeraria fastus,  
Moenia te dircaea trement ipsamque pudebit  
Ortygiam geminos Latonae extollere partus.
- 260 Parva loquor: prono veniet diademate supplex  
Illa potens rerum terrarumque inclyta Roma  
Et septemgeminos submittet ad oscula montes”.  
Dixit et extrema movit vestigia voce  
Maturatque viam senior tardumque fatigat
- 265 Vectorem et visas gressum molitur ad oras.  
Et iam prona dies fluctus urgebat iberos  
Purpureas pelago nubes aurumque relinquens,  
Ecce autem magnis plenam conventibus urbem  
Protinus, ut venere, extremo e limine portae
- 270 Aspiciunt. Mixtum confluserat undique vulgus,  
Turba ingens: credas longinquo ex aequare vectas  
Ad merces properasse aut devastantibus arva  
Hostibus in tutum trepidos fugisse colonos.  
Cernere erat perque anfractus perque arcta viarum
- 275 Cuncta replese viros confusoque ordine matres,  
Permixtos pecori agricolas: hos iungere plaustra,  
Hos intendere vela, alios discumbere apertis  
Porticibus, resono compleri cuncta tumultu,  
Accensos variis lucere in partibus ignes.
- 280 Quae pater admirans, tacito dum singula visu  
Percurrit circumque domos et limina lustrat  
Nec superesse locum tecto videt, “ibimus” inquit,  
“Quo deus et quo sancta vocant oracula partum”.  
Est specus haud ingens parvae sub moenibus urbis,
- 285 Incertum manibus ne hominum genio ne potentis  
Naturae formatus, ut haec spectacula terris  
Praeberet tantosque diu servatus in usus  
Hospitio coelum acciperet, cui plurima dorso  
Incumbit rupes, pendentibus undique saxis
- 290 Aspera, et exesae cingunt latera ardua cautes,  
Defunctis operum domus haud ingrata colonis.